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1 .  ALUKSI
Vuosi 1990 jää historiankirjoihin murroksen vuotena. Vuosi 1990 on ollut sikälikin merkittävä, että Työväen
Poliittista elämää ovat kertomusvuonna hallinneet Itä- Muistitietotoimikunta täytti 30 vuotta. Muistitiedon ja
Euroopan tapahtumat. Saksojen yhdistyminen, Berlii- yleensäkin henkilöarkistojen suosio on selvästi nou-
nin muurin purkaminen ja kansallisuusaatteen vahva sussa- Ensimmäistä kertaa henkilöarkistojen käyttö
nousu kertovat osaltaan tämän p ä iv än  todellisuudesta, lisääntyi siinä määrin, että ne olivat sos.dem.puolueen
joka tuntuu muuttuvan äärimmäisen nopeasti. Tapah- arkiston ohella arkiston käytetyimmät kokoelmat. Tä-
tumat Neuvostoliitossa ja kansandemokratioissa ovat painopisteen siirtymä on otettu huomioon myös 
vaikuttaneet myös työväenliikkeen tut
kimukseen. Työväenliikkeen merkitys 
ja sen myötä liikkeen historia on ase
tettu uudelleenarvioinnin kohteeksi.
Itä-Euroopan maissa tämä on johtanut 
työväenliikkeen historiantutkimuksen 
epäsuosioon. Suomessa työväenliik
keen tutkimus on sen sijaan laajentu
nut: vuoden aikana aloitettiin useita 
tutkimushankkeita, jotka tarkastelevat 
ei ainoastaan työväenliikkeen vaan laa
jemminkin työväestön historiaa.

Työväen Arkistolle vuosi 1990jää mie
liin kahdestakin syystä. Ensinnäkin sen 
vuoksi, että arkistolla oli ilo ja kunnia 
toimia ensimmäisen kerran isäntänä 
IALHLn (International Association of 
Labour History Institutions) kansain
välisessä konferenssissa. Ulkomaalai
sia vieraita kokouksessa oli noin 40 ja 
järjestelyistä saatu palaute oli erittäin Kansainvälisen konferenssin osanottajia viihdytettiin suomalaiskan- 
myönteistä. Yhteistyön lujittuminen sallisesti tanssimusiikilla. Kaarlo Kyyn koskettimissa Petri Rannikko 
ulkolaisten sisaijäijestöjen kanssa ker- /® rummuissa Petri Tanskanen. 
too osaltaan arkiston tulevan toimin
nan painopisteen siirtymisestä pohjoismaisesta yhteis
työstä laajemminkin eurooppalaiseen yhteistyöhön.

Toinen vuotta 1990 leimannut toimintamuoto varsinai
sen arkistotyön ohella on ollut julkaisutoiminnan laa
jentuminen. Työväen Arkiston julkaisusarja, joka aloi
tettiin vuonna 1986 julkaisemalla seminaariraportti, 
sai jatkoa kahdesta julkaisusta. Maaliskuussa julkais
tiin Marjaliisa Hentilän ja Maria Lähteenmäen laati
ma Kansainvälisen naistenpäivän 80-vuotishistoriikki 
ja elokuussa Marja Rantalan toimittama artikkeliko
koelma Jännittävä työväenhistoria, joka julkaistiin 
professori Hannu Soikkasen 60-vuotispäivän kunniak
si.

suunniteltaessa arkiston tulevaa toimintaa: henkilöar
kistojen järjestämiseen ja hankintaan tullaan kiinnittä
mään aikaisempaa enemmän huomiota.

Arkiston henkilöstöhallinnossa on vuoden aikana alet
tu niinikään kiinnittää huomiota henkilökunnan viih
tyvyyteen. Toimenkuvia on pyritty jäsentämään ja yk
silöimään. Viikottain pidettävät henkilökuntapalaverit 
ovat omiaan edesauttamaan tiedon kulkua ja yhteis
työkykyä. Niin ikään keväinen urheilupäivä ja joului
nen pikkujoulu on koettu yhteishenkeä lujittaviksi.



Työväen Arkiston Säätiön hallitukseen ovat kuuluneet 
puheenjohtaja Sulo Penttilä ja varapuheenjohtaja 
Maunu Ihalainen sekä jäsenet Veikko Helle, Tero Tuo
misto ja Pentti Öhman, joka valittiin Jussi Pikkusaaren 
tilalle. Säätiön hallituksen sihteerinä on toiminut Esa 
Lahtinen ja kokoussihteerinä Maija Rantala. Hallitus 
on kokoontunut neljä kertaa.

Vakituinen henkilökunta 1990:

Lahtinen Esa, FK, Arkistonjohtaja
Hentilä Maijaliisa, VTL: virkavapaalla 1.1.-30.8.1990
Laaksovirta Simo, FK: virkavapaalla 1.1.-31.12.1990
Lähteenmäki Maria, FL: virkavapaalla 1.1.-31.7.1990
Rantala Maija, VTM
Rytkönen Veikko, FK
Saarikoski Kirsti

Projektityöntekijät ja viransijaiset 1990:

Helsti Hilkka, FK: 1.1.-31.8.1990 
Kauppi Matti, fil.yo: 1.1.-30.9.1990 
Norvanto Teija, fil.yo: 1.1.-31.10.1990

Reuna Risto, FL: 1.1.-31.12.1990 
Tanskanen Petri, fil.yo: 1.4.-30.4.1990 
Tapiovaara-Harpf Ulla, FK: 1.1.-31.12.1990

Edellä mainittujen lisäksi Työväenperinne-Arbetar- 
tradition ry:n palkkaamana projektityöntekijänä on 
Leena Koskinen jäljestänyt julisteita kolmen kuukau
den ajan, Petri Tanskanen työstänyt työväen elokuva- 
projektia 1.1.-313. ja 1.5.-31.12.1990 ja valt. yo Simo 
Laakkonen koonnut työväenjäijestöjen painettuja his
toriikkeja kolmen kuukauden ajan. Lisäksi Hilkka 
Helsti on siirtänyt atk:lle muistitietoaineistoa 1.9.-
31.12.1990 ja Vuokko Marttala-Hurri toiminut 1.3.-
31.8.1990 muistitietotoimikunnan palveluksessa.

Työväen Arkiston palkanlaskijana ja kiijanpitäjänä on 
toiminut Riitta Elovuo. Arkiston tilintarkastajina ovat 
toimineet Anssi Kärkinen, Lasse Lehti ja Marja-Lee- 
na Lehtimäki.



3 .  ARKISTOKOKOELMIEN HOITO

Työväen Arkistoon tehtiin vuonna 1990 kaikkiaan 102 
luovutusta. Luovutus- ja lainarekisteriä on hoidettu 
menestyksellisesti koko vuoden ajan atk:lla. Arkisto- 
hakuja tehtiin vuoden aikana muutama. Suurimpia 
arkistoluovutuksia olivat Pohjanmaan työväenjärjes
töä käsittävä laaja arkistoaineisto, Työväen Keskus
museosta toimitettu arkistoaineisto sekä lisät Liikelii- 
ton aiemmin luovutettuun aineistoon. Lukumääräises
ti eniten luovutuksia tehtiin paikallisjärjestöistä, työvä
enyhdistyksistä ja ammattiosastoista.

Henkilökunta on jatkanut ns. kellaripäiväprojektiaan 
eli koko henkilökunta on ollut kellarissa tekemässä 
siirtoja ja siivoamassa keUarimakasiinissä kerran kah
dessa viikossa: ei ihme, että kansainväliset vieraat oli
vat ihastuneita makasiinien siisteyteen.

Edellisen vuoden puolella aloitettu työväenyhdistys- 
kokoelman saattaminen tietokoneelle on jatkunut ko
ko vuoden. Marja Rantalan vastuulla ollut laaja työ on 
vuoden 1990 lopulla 90 prosenttisesti valmis. Työvä- 
enyhdistyskokoelma käsittää kaikkiaan arviolta 200 
hyllymetriä noin 2000 yhdistyksen arkistoja.

Vuoden aikana järjestetyistä yksittäisistä arkistoko- 
koelmista mainittakoon Teija Norvannon järjestämä 
Liikeliiton arkisto ja arkistoluetteloiden siirtäminen 
atk:lle. Kaikkiaan Liikeliiton aineistoa on noin 60 hyl
lymetriä, minkä lisäksi paikallisosastojen aineistoa 
kertyi noin 30 hyllymetriä. Toinen laaja kokoelma, Ulla 
Tapiovaara-Harpfin työstämä osuustoimintakokoel- 
man jäijestelyprojekti eteni kymmenillä hyllymetreil
lä: seulontatyön ohella mainittakoon E-Instituutin ar
kiston järjestäminen, joka käsittää noin 25 hyllymetriä. 
Osuustoimintaprojekti etenee Kulutusosuustoimin- 
nan Keskusliitto KK ry:n taloudellisen tuen turvin. 
Matti Kauppi työsti vuoden aikana pääasiassa Työväen 
Sivistysliiton aineistoa, Marjaliisa Hentilä järjesti In- 
temationaalikokoelman ja Maria Lähteenmäki K.A, 
Fagerholmin arkiston sekä Kirsti Saarikoski August 
Wesleyn arkiston ja kopioi aineiston.

Työväen Arkiston atk-asiantuntijana on toiminut Veik
ko Rytkönen, joka on avustanut lukuisia työväenjärjes

töjä ja muita arkistoja automaattiseen tietojenkäsitte
lyyn liittyvissä kysymyksissä.

Kaiken kaikkiaan Työväen Arkistossa on arkistomate
riaalia noin 2800 hyllymetriä. Vuoden aikana seulottiin 
ja poistettiin materiaalia noin 60 hyllymetriä.

Liikeliiton asiakirjat ovat järjestyksessä. Kuvassa 
Teija siirtää aineistoa arkistoon.



Amerikansuomalainen Fanny 
Wesley. Eestiläinen Vappu Raudsepp luovutti isänsä August Wesleyn aineiston.

4 .  KUVA-ARKISTO

Kopiopalvelun lisäksi kuva-arkistoa koskevat tehtävät 
ovat olleet kuvatoimitusten avustus ja kuvatoimitus. 
Arkiston kuvien käyttö kasvoi yli viidenneksellä. Sen 
sijaan kopiopalvelua käytettiin vähemmän kuin edel
lisenä vuonna. Kopiopalvelun käytön vähenemiseen 
on nähtävästi kaksi syytä. Vuoden alussa kopioiden 
hintaa nostettiin SO markasta 100 markkaan. Toiseksi 
asiakkaat ovat oppineet käyttämään mahdollisuutta 
kuvata itse. Periaatteessa itsepalvelu ei ole suotavaa, 
mutta henkilökunnan vähäisyyden vuoksi välttämätön
tä.

Kuvien jakautuminen eri julkaisukanavien kesken on 
muuttunut jyrkästi edellisiin vuosiin verrattuna. TV:n, 
videon ja elokuvan osuus on kasvanut huimasti. Siirty
mä on todennäköisesti ollut väliaikainen, lukemat joh
tuvat muutamasta suuresta hankkeesta. Lehdistön 
osuus on säilynyt vahvana. Se on vakiintunut viiden
neksen tuntumaan.

Arkiston kuvamäärä on kasvanut Liikealan ammatti
liiton ja Liikeväen liiton luovutusten ansiosta paljon
kin, mutta kuvat eivät ole vielä käyttökunnossa. Joita
kin pienempiä kokoelmia ja yksittäisiä kuvia on kopi
oitu arkiston kokoelmiin yksityishenkilöiltä.

Kuva-arkiston ylläpito on ollut ongelmallista kaiken 
aikaa, koska henkilökuntaa ei ole tarpeeksi. Koska 
jatkossakaan ei ole tiedossa henkilökuntalisäystä, on 
tutkittu atk:n mahdollisuuksia kuva-arkiston hoidossa. 
Elektronisen arkiston avulla järjestyksen ylläpito itse 
kokoelmassa tulee mahdolliseksi ja asiakaspalvelua 
voidaan siirtää koneelle. Vuoden lopulla Veikko Ryt
könen kävi KSR:n apurahan turvin tutustumassa Ams
terdamissa International Institute of Social History’n 
elektronisen kuva-arkiston toimintaan.



5 .  ARKISTON KÄYTTÖ JA TUTKIJAPALVELU
Arkistoon tehtiin vuoden 1990 kuluessa noin 1550 tut- 
kijakäyntiä. Vähennys edellisestä vuodesta selittyy tut
kijasalin remontilla. Sali jouduttiin pitämään suljettu
na korjauksen aikana noin kaksi kuukautta sekä elo
kuussa pidetyn kansainvälisen konferenssin yhteydes
sä vielä viikon. Rekisteröityjä puhelintiedusteluja ker
tyi kaikkiaan noin 400. Edellisenä vuonna hyvin toimi
nut kirjallisten selvitysten tilastointi sen sijaan ei on
nistunut odotusten mukaisesti.

Yksityiskohtaisempien arkistoluetteloiden vuoksi ti
lattujen arkistoyksikköjen käyttö on pysynyt suurin 
piirtein edellisen vuoden tasolla: tutkij at voivat yksilöi
dä haluamansa kansiot aikaisempaa tarkemmin, mikä 
on helpottanut niin asiakkaiden kuin päivystäjänkin 
työtaakkaa.

Arkistokokoelmien käytön jakautumisessa tapahtui 
vuoden kuluessa selvästi painopistemuutos. Henkilö- 
arkistokokoelmia tilattiin viime vuoteen verrattuna 
kaksinkertainen määrä ja näin henkilöarkistokokoel- 
ma nousi sos.dem.puolueen arkiston käyttötiheyden 
tasolle, jopa hieman ylikin. Osittain tämä johtuu myös 
sos.dem.puolueen arkiston yksityiskohtaisemmasta 
luettelosta ja puolueen päättävien elinten pöytäkirjo
jen siirtymisestä mikrofilmeille, eikä niinkään siitä että 
ko. arkiston käyttö olisi vähentynyt. Kolmanneksi eni
ten tilattiin työväenyhdistysten aineistoja ja neljännek
si ammattiyhdistysliikkeen arkistoja.

Työväen Arkiston käyttäjäkunnasta vuonna 1990 aka
teemisia tutkijoita oli 75 % eli edelliseen vuoteen näh
den käyttäjäkunta on entisestään yhdenmukaistunut. 
Harrastelijatutkijoita oli 23 % ja tiedotusvälineiden 
edustajia lähes kaksi prosenttia. Yhteydet yliopistolle 
ovat tiivistyneet vuoden aikana: eri historian laitoksilta 
tehtiin neljä ryhmäkäyntiä ja arkiston tiloissa järjestet
tiin kaksi lisensiaattiseminaaria.
Ulkolaisia tutkijoita arkistossa kävi kuusi sekä heidän 
lisäkseen kaksi neuvostoliittolaista delegaatiota.

Arkiston kaukolainapalvelu on toiminut moitteetto
masti ja tehokkaasti atk:n avulla. Kaukolainojen mää
rä on kasvanut huomattavasti: vuoden aikana lähetet
tiin 85 kaukolainaa eri puolille Suomea, edellisenä 
vuonna kaukolainoja oli 51. Erityisesti sos.dem.puolu
een päättävien elinten pöytäkirjojen mikrofilmaus on 
nostanut kaukolainamääriä.

Arkiston yleisöpalveluajat ovat olleet:
-maanantaisin, keskiviikkoisin ja perjantaisin 
kello 11-17 (kesäaikana kello 10-16)
-tiistaisin ja torstaisin kello 11-20 
(kesäaikana kello 10-19)

t. T iittanen, Heteinki.

Henkilöarkistojen käyttö on kasvanut. Joulukuussa valmistui KAF:n aineiston luettelo.
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Erkki Kuvajan pirteät peli
mannit soittivat Kuopion TY:n 
Kalliorannassa juhannuksena 1958.

6 .  NÄYTTELYTOIMINTA
Vuoden 1990 aikana Työväen Arkistossa työstettiin Lokakuussa 1990 Maria Lähteenmäki kokosi julis-
yksi laajempi näyttely ja kolme julistenäyttelyä. Hen- tenäyttelyn Työläisnaisliike muutoksessa 1900-1990"
kilöpulan takia näyttelytoiminta on supistettu vähim- Pohjois-Hämeen sos.dem. naispiirin tilauksesta Tam-
pään mahdolliseen. Vapun 100-vuotisjuhlien merkeis- pereelle. Arkiston näyttelytilassa oli esillä Matti Kau-
sä Esa Lahtinen ja Petri Tanskanen toteuttivat Heisin- pin ja Petri Tanskasen tanssilavanäyttely, joka oli ra-
gin Työväentalolle yhteispohjoismaisen näyttelyn huh- kennettu Kuopion Kalliorannan tanssilavajulisteista.
tikuussa 1990. Näjttely liittyi Nordiska Arbetarrörel- Jouluksi Leena Koskinen kokosi näyttelytilaan KK:n
sens Samarbetskommitte'n konferenssiin ja siinä käy- jouluaiheisia julisteita,
tettiin vappuaineistoa myös Tanskasta, Ruotsista ja 
Noijasta.



7 .  TYÖVÄEN MUISTITIEDON KERUU
Kertomusvuosi oli Työväen Muistitietotoimikunnan 
30. toimintavuosi. Toimikunnan luottamuselimenä 
työtä valvoi helmikuussa ensimmäisen kerran kokoon
tunut uusi 14-jäseninen neuvottelukunta puheenjoh
tajanaan Arvo Salo ja sihteerinä Risto Reuna. Työva
liokunta kokoontui vuoden aikana kahdesti. Sihteerin 
toimea hoiti kertomusvuonna Risto Reuna toimen va
kinaisen haltijan ollessa virkavapaalla. Toimikunnan 
tilapäisenä tutkijana oli Hilkka Helsti elokuun lop
puun, minkä jälkeen hän aloitti Työväenperinteen pal
veluksessa tehtävänään muistidetokokoelmia koskevi
en tietojen siirtäminen tietokoneelle.

Toimikunnan työ on ollut selvemmin kaksijakoista ke
ruuta kuin aikaisemmin- Yleiskeruista työllisti vuoden 
1989 puolella aloitettu "Järjestö elämässäni"-kysely ja 
loppukesällä julistettiin juhlavuoden 1990 keruu so
danjälkeisen elämänmuutoksen kartoittamiseksi tee
malla "Säännöstelytaloudesta kulutusyhteiskuntaan". 
Totuttua laaja-alaisempaa elämäntapakeruuta koh
taan tunnettiin suurta mielenkiintoa. Kyselyyn vastan
neiden keskuudessa oli ilahduttavasti uusia ja sellaisia 
vanhoja muistelijoita, jotka kirjoittivat vuosien tauon 
jälkeen. Toisena tallentamistapana sihteeri on toteut
tanut ennalta kirjallisesti valmisteltuja haastatteluja 
sodan jälkeen avainpaikoilla olleista työväen toimi
henkilöistä, joista tehtiin viisi äänitystä.

Toimikunta teki vuoden 1990 aikana myös ulkopuoli
sille tilaustyön valmistamalla Eläkkeensaajien Kes
kusliitolle 12 henkilön ja 158 sivun laajuisen haastatte- 
luprojektin liiton historiankirjoitusta varten.

Muistitietokokoelmien sisältöluokitusta siirrettiin tie
tokoneelle Veikko Rytkösen muokkaaman ohjelman 
mukaisesti. Itse kokoelmat karttuivat 136 muistelijan 
lähetyksistä 3 800 sivua, mikä merkitsee keskimäärin 
28 sivun muistelmaa lähetystä kohti. Äänitteitä saatiin 
24. Aivan uuden muistitiedon tallentamisen saran 
aloittivat videohaastattelut, joita toimikunta vastaan

Hautavaara 1942. Ratavartija "topparoikkansa" 
kanssa. Rautatieläinen Olli Kakko muisteli sodanai
kaisia tapahtumia.

otti kuusi Vuokko Marttala-Hurrin tekemää hastatte- 
lua. Lisäksi hän kirjoitti useita muistitietotoimintaa 
esitteleviä artikkeleita.
30-vuotista taivaltaan toimikunta juhlisti toimittamalla 
Tallentajan juhlanumerona. Toimikuntaa muistettiin 
myös Postipankin lahjoituksella, mikä käsitti nauhoi
tus*, purku-ja tekstinkäsittelylaitteiston. Juh
laseminaarina järjestettiin HTY:llä 26.11. "Jokanaisen 
ja -miehen juttuseminaari", johon osallistui 70 asiasta 
kiinnostunutta muistelijaa ja kuulijaa.

Helsingin Työväentalolla pidettiin Juttuseminaari. 
Matti Kuusi pitää puheenvuoroaan.
Vuoden 1989 keruuaineistosta ja "Järjestö elämässä- 
ni"-keruuseen (joka jatkui helmikuun 1990 loppuun) 
vastanneista toimikunta palkitsi 500 markan pääpal
kinnoilla jyväskyläläisen Taito Mörkin ja helsinkiläisen 
Paavo Rantasen. E-keräysprojektin muistelijoista pal
kittiin 400 markan tunnustuspalkinnoilla Pentti Lum
me Tampereelta ja Pertti T\iominen Helsingistä. 300 
markan rahapalkinnon saivat Anja Hietala Järven
päästä, Keijo Hummelin Karjaalta, Tauno Leino Kot
kasta, Saga Maria Keveri Kotkasta, Kalle Pirttijärvi 
Klaukkalasta, Leo Tarvainen Katajarannasta sekä yh- 
teispalkitut Kristiina Pellinen ja Päivi Siekkinen Hel
singistä. Lisäksi kirjapalkinnolla muistettiin 15 kerää
jää ja muistelijaa.

Keväällä 1990 Työväen muistitietotoimikunta, Työvä
en Arkisto ja TSL:n Helsingin piiri järjestivät luen
tosarjan "Ammattiyhdistysliike ja palkansaajat". 
Luennoitsijoina olivat dosentti Irma Sulkunen, do
sentti Pauli Kettunen, FL Risto Reima, FK Marjaana 
Valkonen ja VTM Marja Rantala.



8 '*  PROJEKTIT JA MUU TOIMINTA
Edellisten vuosien tapaan arkisto on ol
lut yhteistyössä Työväenperinne -Arbe- 
tartradition ry:n kanssa sellaisissa pro
jekteissa, jotka edistävät työväenperin
teen tallentamista yleensä.

Vanhojen työväenliikkeeseen liittyvien 
elokuvien ja niihin liittyvien filmografis- 
ten tietojen kartoittamista ja keruuta on 
jatkettu vuoden 1990 aikana. Projektin 
yhteydessä kerättyjen filmien määrä on 
jo yU 400 eli lisäystä vuoden aikana on 
kertynyt noin 100. Osasta elokuvia on 
teetetty videokopioita tutkijoiden ja 
muiden asiasta kiinnostuneiden käyt
töön. Tällä hetkellä videokokoelmassa 
on 142 käyttökopiota eli lisäystä edelli
seen vuoteen on 21 videota. Suurta osaa 
vuokrataan myös ulkopuoliseen käyt
töön. Alkuperäisiä elokuvia säilytetään 
Suomen Elokuva-arkistossa. Kertomus
vuonna aloitettiin elokuvien filmografis- 
ten ja teknisten tietojen rekisteröinti 
atk:lle.

Julisteiden jäijestämisprojekti on jatkunut vuoden ai
kana kolmen kuukauden ajan. Leena Koskisen tehtä
väkuvaan ovat kuuluneet KK:n julisteiden esikonser- 
vointi, pakkaaminen ja tietojen tallentaminen atk:lle. 
Kaiken kaikkiaan ko. julisteita on tähän mennessä 
jäljestetty noin 1700.

Kertomusvuonna tehtiin päätös, että arkiston museo- 
ja taidekokoelma luovutetaan Työväen Keskusmuseo- 
yhdistyksen omistukseen sillä ehdolla, ettei sitä luovu
teta kolmannelle osapuolelle.

Työväen Arkiston atk-projekti on edennyt hyvin. Luo
vutus* ja kaukolainaustoiminta on hoidettu täysin atk- 
pohjaisesti. Vuoden 1990 lopulla käyttöön saatu päi
vystäjän oma tietokone on helpottanut päätteiden

puutetta. Käytännön työssä on kuitenkin havaittu, että 
vasta kun jokaisella työntekijällä on työpisteessään 
oma kone, voidaan päästä systemaattisempaan luette
lointiin ja rekisteröintiin. Arkisto-ohjelmaa on kehitel
ty töiden edistyessä. Useille työväenjärjestöille ja muil
le arkistoille on annettu edellisen vuoden tapaan kon
sultointiapua.

Arkisto on ollut kuluvan vuoden aikana mukana Jär- 
jestöarkisto-opastyöryhmässä ja avustanut naistutki
muksen kotimaisia arkistolähteitä kokoavaa NASTA- 
projektia.

Työväen Arkiston julkaisutoimintaa kehitettiin peri
aatteella "julkaisun myynnin on katettava painokustan
nukset". Näin tapahtuikin, sillä kumpikin vuoden aika
na työstetty julkaisu maksoi itse itsensä. Tällä samalla 
periaatteella arkiston julkaisutoimintaa myös päätet
tiin jatkaa.



9 »  KANSAINVÄLINEN TOIMINTA
IALHI:n (International Association of Labour Histo
ry Institutions) kokous pidettiin Helsingissä 28.- 
31.8.1990. Työväen Arkiston ja SAK:n ammattiyhdis- 
tysarkiston järjestämä 21. konferenssi onnistui erin
omaisesti. Kokoukseen osallistui 33 virallista edusta
jaa 13 eri maasta. Lisäksi kokoukseen osallistui yksi 
ulkopuolinen tarkkailija. Kaiken kaikkiaan ulkolaisia 
osallistui noin 40 ja suomalaisten osallistujien yhteis
määrä oli lähes 30.

Taloudellisesti konferenssi tuotti muutaman tuhannen 
markan tappion. Konferenssin budjetti oli lähes 70 000 
markkaa, jonka lisäksi tuli vielä monenlaiset lahjoituk
set ja laskut, jotka eivät kulkeneet arkiston kautta. 
SAKn ja ammattiyhdistysarkiston taloudellinen tuki 
sekä ammattityövoiman "lainaaminen" oli suureksi 
avuksi. Yhteistyö sujui hyvin.

Konferenssin tärkein tavoite arkiston näkökulmasta 
oli suomalaisen työväenliikkeen historian ja perinteen 
esittely sekä tietysti arkistomme monipuoliseen toi
mintaan tutustuttaminen. Saamamme erittäin myön

teisen palautteen ansiosta voimme katsoa onnis
tuneemme asettamissamme tavoitteissa.

Kansainvälisesti merkittävin aikaansaannos oli yhtei
nen julkilausuma. Julkilausumassa kiinnitettiin huo
miota siihen vaaraan, joka liittyy sinänsä positiiviseen 
kehitykseen itäisessä Euroopassa. Siellä on olemassa 
uhka, että nimenomaan työväenliikkeen perinteeseen 
liittyviä asiakirjoja ja kirjallisuutta suoranaisesti hävi
tetään.

Työväen Arkistolla on oma edustajansa IALHIrssa. 
Arkiston johtaja Esa Lahtinen on ollut koordinaa
tiokomitean jäsen ja osallistunut komitean kokouksiin 
huhtikuussa ja joulukuussa Opetusministeriön tuella. 
Taloudellisista syistä Suomen edustaja on kuitenkin 
esittänyt, että seuraavaksi kolmivuotiskaudeksi Poh
joismaiden edustajaksi valittaisiin tanskalainen, koska 
Kööpenhamina on isäntänä vuoden 1992 konferens
sissa. Vaikka kansainvälinen yhteistyö on tärkeää, niin 
Työväen Arkiston resurssit eivät riitä toiseksi kaudeksi 
koordinaatiokomiteaan.
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1 1  . LIITTEET

•  1. ARKISTON KÄYTTÖ •  3. KUVA-ARKISTO

KÄYTTÖKERRAT

Tlitkijakäynnit 1541
Tiedustelut 434
Valokopiot 5440
Ryhmäkäynnit 14

KÄYTETTY AINEISTO

Kansiot ja sidokset 1062
Mikrofilmit 153
Lehdet 152
Muistitieto 90
Valokuvat 624

KOPIOIDUT KUVAT

Asiakas kopioi 456
Arkisto kopioi 168
Yhteensä 624

JAKO MEDIOIHIN
%

Lehdistö 20
Teokset 16
TV,Videoelokuva 48
Näyttelyt 13
Muut 3
Yhteensä 100

TILATTUJEN KANSIOIDEN JAKAUTUMINEN 
AIHEPIIRIN MUKAAN •  4. LUOVUTUKSET

Henkilöarkistot 277 26% LUOVUTUKSET JA
Sos.dem.puolue 209 20% TÄYDENNYSLUOVUTUKSET
Työväenyhdistykset 173 16%
Ammattiyhdistysliike 108 10% AKT:N SOS.DEM. RYHMÄ
Naisjärjestöt 67 6% ALPPILAN NUORET KOTKAT
Nuorisoliike 36 3% AMMATTILIITTOJEN YHTEISTYÖ
Vuoden 1918 arkisto 32 3% JÄRJESTÖ
Urheilujärjestöt 30 3% ARBETARNAS BILDNINGSFÖRBUND
Osuustoiminta 27 3% AUGUST VALLAN HENKILÖARKISTO
Sisäpolitiikka 26 2% AUGUST WESLEYN KIRJEENVAIHTOA
Ulkopolitiikka 12 1% AUTO- JA KUUETUSTYÖNTEKIJÖIDEN
Muut 65 7% LIITTO
Yhteensä 1062 100% DEMARI

2. ARKISTON KÄYTTÄJÄT

TUTKIJOIDEN JAOTTELU

Akateeminen tutkimus 75 %
Harrastelijatutkimus 23 %
Tiedotusvälineet 2 %
Yhteensä 100 %

ENITEN TILANNEET TUTKIJAT

Ihtkija Tilauksia
Määttälä Elisa 19
Koskinen Juha 17
Suomi Juhani 14
Heikkilä Jouko 13
Heiskanen Anne 12
Jäntti Kari 12
Rentola Kimmo 12
Saarela Tauno 11
Rautkallio Hannu 11
Bergholm Tapio 10

EESTINMAEN SOS.DEM. YHDISTYS
E-INSTITUUTTI
HAUHON SAPPEEN TY.
HEIKKI HELKAVUOREN 
HENKILÖARKISTO
HELSINGIN PALOMIES YHDISTYS KTV RY. 
HELSINGIN PELTI- JA VASKISEPPIEN AO 27 
HELSINGIN SOS.DEM. NAISYHDISTYS RY. 
HELSINGIN SOS.DEM. NUORISOPIIRI RY. 
HENRY E. AHOSEN KIRJEET 
HERTTONIEMEN SOS.DEM. YHDISTYS 
HINNERJOEN SOS.DEM TY. 
HYRYNSALMEN SOS.DEM. TY.
HÄLVÄN TY.
JANAKKALAN OSUUSKAUPPA R.L. 
NAPIALA
JOUHENNIEMEN ELO 
JOUHENNIEMEN ELON-VOIMA 
JOUHENNIEMEN TY.
JUHO HEINONEN 
JUUAN TY.
JYVÄSKYLÄN TY.
JÄRJESTÖTOIMITSIJAIN LIITTO 
KAAKAMON SOS.DEM. TY.
KAARLO AF HEURLININ ARKISTO



KANSAINVÄLINEN
SOLIDAARISUUSSÄÄTIÖ
KANSANLEHTI
KERIMÄEN SOS.DEM.
KUNNALLISJÄRJESTÖ
KERIMÄEN VIRI
KONTULA-SEURA
HELSINGIN SÄHKÖALANTYÖNTEKIJÄT 
KONTULAN NUORET KOTKAT 
KORSON ELÄKKEENSAAJAT 
KUOPION SOS.DEM. TY.
KUOPION SOS.DEM. TY.
LIIKEALAN AMMATTILIITTO
LÄNGELMÄEN SOS.DEM.
KUNNALLISJÄRJESTÖ
MATTI KURIKAN KIRJEITÄ KAARLO
ALARIK CASTRENILLE
MUNSAARENTY.
MÄKKYLÄN SOSIALIDEMOKRAATIT 
NAPIALAN TY VOITTO RY.
ORLY SAIRASKASSA/CONSILIUM BULK OY 
FARKKUUN TY.
PENTTI JÄRVINEN 
PIHLAJALAHDEN SOS.DEM. TY. 
PIHTIPUTAAN VAATETUSTYÖNTEKUÄT 
OS. 240
POHJANMAAN TYÖVÄENLIIKKEEN 
AINEISTOA
POHJOIS-HÄMEEN SOS.DEM. PIIRI 
PÖHJ OIS-HÄMEEN SOS.DEM. PIIRI 
POHJ OIS-KARJALAN SOS.DEM. PIIRI 
PÄUÄT-HÄMEEN PUHELINMIEHET AO 
PÄIVÄN NUORET 
RYTTYLÄNTY.
SALON SOS.DEM. TY. 
SATAMATYÖNTEKIJÖIDEN LIITTO RY. 
SUOMEN ELÄMÄNTAPALIITTO ELO RY. 
SUOMEN KUTOMOTEOLLISUUSTYÖVÄEN 
LIITTO
TAMPEREEN SD. TOVERISEURA 
TAMPEREEN SOS.DEM. YHDISTYS 
TAPIOLAN SOSIALIDEMOKRAATIT RY. 
TIKKAKOSKEN SOS.DEM. NAISYHDISTYS 
TOIMISTOTYÖNTEKIJÖIDEN LIITTO 
TSL:N RUOTSINKIELINEN SIHTEERISTÖ 
TURKHAUDAN NUORISO-OSASTO 
TURUN KIINTEISTÖALAN SOS.DEM. 
YHDISTYS
TURUN OPISKELIJAJÄRJESTÖJEN 
TURUN PÄÄSKYVUOREN SOS.DEM. 
YHDISTYS
TURUN SOS.DEM.TOVERISEURA 
TYÖVÄEN POSTIMERKKEILIJÄT 
TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO 
UUNO RAATIKAISEN ARKISTO 
VANHAT TOVERIT 
VIRKKALAN RAKENNUS- JA 
RAKENNUSAINEOS. 53 
VTVL:N OSASTO 272 
VÄSTANFJÄRDS SVENSKA 
ARBETARFÖRENING

YHTEISÖLUOVUTTAJAT

AKT:N SOS.DEM. RYHMÄ 
ALPPILAN NUORET KOTKAT 
BIBLIOTEK, INSTITUT MARXISMA- 
LENINISKAJA 
CONCILIUM BULK OY 
DEMARI
EESTINIEMEN SOS.DEM. YHDISTYS 
E-INSTITUUTTI
FINLANDS SVENSKA ARBETARFRBUNDET 
HELSINGIN KOTIEN PUOLESTA RY. 
HELSINGIN PALOMIES YHDISTYS KTV RY. 
HELSINGIN PELTI- JA VASKISEPPIEN AO 27 
HELSINGIN SOS.DEM. NAISYHDISTYS RY. 
HELSINGIN SOS.DEM. NUORISOPIIRI RY. 
HELSINGIN SÄHKÖALANTYÖNTEKIJÄT RY. 
HERTTONIEMEN SOS.DEM. YHDISTYS 
HINNERJOEN SOS.DEM 
TYÖVÄENYHDISTYS 
HYRYNSALMEN SOS.DEM. TY.
JORMA LEHTISEN PERIKUNTA 
JUUAN TYÖVÄENYHDISTYS 
JÄRJESTÖTOIMITSIJAIN LIITTO 
KAAKAMON SOS.DEM. TY. 
KANSAINVÄLINEN 
SOLIDAARISUUSSÄÄTIÖ 
KANSAN ARKISTO 
KANSANLEHTI 
KERIMÄEN KUNTA 
KIRJATUKKU OSAKEYHTIÖ (TAMMI) 
KLAUKKALAN TY.
KONTULA- SEURA 
KONTULAN NUORET KOTKAT 
KORSON ELÄKKEENSAAJAT 
KUOPION SOS.DEM. TYÖVÄENYHDISTYS 
LIIKEALAN AMMATTILIITTO 
LÄNSI-KOTKAN SOS.DEM. TY.
NAPIALAN TYÖVÄEN
YHDISTYS VOITTO RY.
PIHTIPUTAAN
VAATETUSTYÖNTEKUÄT AO 240 
POHJOIS-HÄMEEN SOS.DEM. PIIRI 
POHJOIS-KARJALAN SOS.DEM. PIIRI 
PÄUÄT-HÄMEEN 
PUHELINMIEHET AO 124 
RYTTYLÄN TYÖVÄENYHDISTYS 
SALON SOS.DEM. TYÖVÄENYHDISTYS 
SUOMEN ELÄMÄNTAPALIITTO ELO RY. 
SUOMEN SOS.-DEM. 
SANOMALEHTIMIESLIITTO RY.
TAMMI KUSTANNUS OY 
TAMPEREEN TYÖVÄENYHDISTYS 
TAPIOLAN SOSIALIDEMOKRAATIT 
TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO 
TYÖVÄEN SIVISTYSLIITTO, 
RUOTSINKIELINEN SIHTEERISTÖ 
TURUN KIINTEISTÖALAN SOS.DEM. 
YHDISTYS
TURUN PÄÄSKYVUOREN SOS.DEM. 
YHDISTYS
TURUN SOS.DEM. TOVERISEURA



TYÖVÄEN KESKUSMUSEO 
TYÖVÄEN POSTIMERKKEILIJÄT 
UP-UUTISPALVELU
VALKEAKOSKEN KOTISEUTUARKISTO 
VANHAT TOVERIT 
VIRKKALAN RAKENNUS- JA 
RAKENNU S AINE-AO 53

HENKILÖLUOVUTTAJAT

AHONEN, HENRY E. 
AHTIAINEN, LASSI 
BERGHOLM, TAPIO 
HAAJA, TAPANI 
HAUVONEN, RISTO 
HELIN, EEVA 
HELKAVUORI, HEIKKI J. 
HEURLIN AF, ULLA 
HURRI, OLAVI 
JUVONEN, PIRJO 
JÄRVINEN, PENTTI 
KANERVO, NIILO 
LAHTINEN, EILA 
LEINO, TAUNO 
LINDHOLM TOIVO JA EEVA 
LINTONEN, RAIMO 
LOUHELAINEN, IRJA 
LUNDBERG, PIRKKO 
MYLLYMÄKI, PENTTI 
NIKULA, TAINA 
OJANEN, ALPO 
PIHLAJA, ANNI 
PIITULAINEN, LEO 
RAATIKAINEN, UUNO 
RAUDSEPP, VAPPU 
SIIVONEN, UNTO 
SILTANEN, KEIJO 
SIMOLA, MATTI 
SUITIALA, HEIKKI 
TAINIO, ILONA 
TOIVONEN, TORSTI 
TUOMISTO, TERO
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ÄÄNETTÖMIENMAAILMOITAKARTOITTA-MASSA
Teksti: Marjut Helminen 
Kuvat: Arja Teikola

Kenen historiaa historiankirjoi
tus on? Miten sinä kirjoittaisit 
historiaa? Koko virallinen his
toriankirjoitus voitaisiin panna 
uusiksi kuuntelemalla ihmisiä, 
joita ei tavallisesti kuunnella, 
uskovat amerikkalaiset kirjaili
jat Studs Terkel ja Robert Co
les. Heidän mielestään muille
kin kuin kansanjohtajille pitäisi 
antaa oikeus tulla kuulluksi 
tapahtumista.
•  Muistitietoon perustuva historia on 
kuitenkin avosylinen tieteensuunta. Se ei 
jätä päätöksentekijöitä, poliitikkoja tai 
talouselämän johtajiakaan äänettä. Toi
nen tallennuksen valtavirtaus tällä alu
eella keskittyy juuri heihin.

Professori Mariatta Hietala on muka
na kotimaisessa projektissa, jossa haas
tatellaan suomalaisia veteraanikansan
edustajia mm. vaalityöstä, epävirallisista 
henkilösuhdeverkoista, eduskunnan työ
tapojen muutoksista ja heidän aloitetoi
minnastaan. Professori Hietala sanoo, 
että suullisten kertomusten ja aikalais-

viestintätavat yhteiskunnassa muuttuvat 
kirjallisesta suulliseksi. — Mitä lähem
mäksi tulemme omaa aikaamme sitä vä
hemmän on niin sanottuja tärkeitä doku
mentteja. Aikaisemmin päätöksenteki
jöiden toimintatavoissa kirjeenkirjoitus 
oli syvään juurtunut. Tällä hetkellä näitä 
asioita voi jäljittää ainoastaan puhelin
keskusteluissa — eivätkä puhelimessa sa
notut asiat säily jälkipolvien käyttöön.

Kansanedustajien haastatteleminen 
edustaa muistitiedon yhtä valtavirtausta.

— Suomessa on pitkät perinteet myös 
toisen muistitietosuuntauksen alueella, 
muistuttaa Marjatta Hietala. Se on ää
nen antamista äänettömille, laajojen 
kansanryhmien, tehtaiden työntekijöi
den, naisten ja lasten haastattelu.

Äänettömien kansalaisten eurooppa
laisena tutkijana on kunnostautunut 
englantilainen historioitsija Paul 
Thompson. Hänen koulukuntansa yrit
tää kääntää historian kuvaa esimerkiksi 
haastattelemalla troolareiden omistajia 
ja rivi kalastajia siitä, miten heidän elin
keinonsa on muuttunut välineiden pa
rannuttua, millaiset perinteet ovat kat
kenneet ja miten keskinäiset työsuhteet 
ovat muuttuneet. Thompsonin ryhmä 
keskittyy elämäntarinoiden kokoamiseen 
ja kannustaa ihmisiä omaelämäkerralli
seen muisteluun.

Suomi -  muistitiedon uranuurtaja 
Suomessa on pitkät perinteet elämäker-
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teilijöiden, kansanrunouden tutkijoiden 
ja kielitieteilijöiden työhön. Suomalaisen 
Kirjallisuuden Seuran kansanrunousar
kisto on kerännyt suullista perinnettä 
146 vuotta. Työväenliikkeen puolella on 
omat muistitietohankkeensa.

— Työväen muistitietotoimikunta pe
rustettiin 30 vuotta sitten, kertoo Hilkka 
Helsti. toimikunnan tutkija. — Toimi
kuntaa olivat perustamassa Mauno Koi
visto, Matti Kuusi, Erik Allardt ja Heik
ki Waris.

Hilkka Helstin mukaan työväen muis- 
titietohankkeissa on erilainen lähtökohta 
kuin kansatieteen tutkijoilla. — He voi
vat kerätä pikkutarkkaa tietoa esimer
kiksi maanviljelysmenetelmistä tai van
hoista juhlatavoista. Meillä taas kerä
tään kokonaisia elämäkertoja, koke
muksia työväenliikkeessä toimimisesta.

Työväen muistitietotoimikunnalla on 
valtavat aineistot esimerkiksi vuodesta 
1918 ja senaikaisista kokemuksista. Toi
mikunnan keräystoiminta on hyvin jär- 
jestemällistä. Se julkaisee Tallentaja-leh- 
teä, jossa julkaistaan vuosittain yhteen 
teemaan keskittyvä kysely. Näiden tee
mojen pohjalta on ilmestynyt seitsemän 
teosta, muun muassa yksi käsittelee 
osuuskauppaliikkeen historiaa ja liik
keen keskeisten aktivistien kokemuksia.

Hilkka Helsti sanoo, että heillä on kir
joittajiin hyvin kannustava asenne. — 
Meillä on joukko vakituisia kirjoittajia, 
joista jotkut ovat tehneet jopa satoja tut
tavien, sukulaistensa ja eri alojen työn
tekijöiden haastatteluja.

Helsti mainitsee toimikunnan pitkäai
kaisen sihteerin, Heimo Huhtasen, joka 
itse teki valtavasti haastatteluja. Osa ma
teriaalista on saatu lahjoituksena ja saat
taa esimerkiksi olla koottu osana jonkun 
tekemää tutkimusta. Vakituiset avusta
jat lähettävät toimikunnalle useita kirjei
tä vuodessa. — Karsintaa ei tehdä, vaan 
kaikki otetaan vastaan. On sitten tutki
joiden tehtävä tehdä lähdekritiikki, sa
noo Helsti.

Ei käsitellä mitä tapahtui, vaan 
miten joku sen muistaa
Professori Paul Skenazv. Kalifornian 
yliopistosta Santa Cruzista opettaa muis- 
titietohistoriaa. Hän pitää sitä hyödylli
senä oppiaineena niin kirjallisuuden 
opiskelijoille, toimittajiksi valmistuville 
kuin esimerkiksi naistutkimusta opiske
leville tai yhteiskunnan syrjittyjä vähem
mistöjä tutkiville.

— Oppikurssini ideana on että kartoi
tetaan julkista elämää yksityisten kansa
laisten maailmoiden kautta. Käymme lä
pi Studs Terkelin tai Robert Colesin tuo
tantoa, missä näkyy selvästi, että kaiken 
perinteisen historian voisi kirjoittaa 
uudelleen kuuntelemalla niitä, joita ei ta
vallisesti kuunnella. Näiden marginaalis-

Professori Maijatta Hietala.
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ten äänten kautta näkyy, miten kansalli
set ja kansainväliset tapahtumat suodat
tuvat yksityisten ihmisten elämään.

— Muistiin perustuvat kertomukset te
kee jännittäviksi myös se, että ne ovat 
dokumentaation ja fiktion rajalla. Ei kä
sitellä sitä, mitä tapahtui, vaan sitä miten 
joku muistaa mitä tapahtui.

Suomalaiset kirjaavat muistiin omia 
kokemuksiaan, koska he pitävät tärke
änä niiden saattamista jälkipolvien tie
toon. Yhteiskunta on muuttunut hyvin 
lyhyessä ajassa valtavasti. Enää ei ku
kaan suorastaan näe nälkää. Poliittiset 
olot ovat vakiintuneet.

— Muutos on ollut mielettömän suuri, 
jos ajattelee vielä tänäänkin toimikun
nallemme lähetettyjä vuoden 1918 puna- 
orpojen kirjoituksia. Heidän lapsuuteen
sa liittyi köyhyys, nälkä ja silmitön tap
paminen, sanoo Hilkka Helsti. — Ihmi
sillä on omat syynsä kirjoittaa muistel
miaan, he jäsentävät omaa maailmaansa 
ja haluavat myös antaa jonkin kuvan 
itsestään tuleville sukupolville. Se on hei
dän subjektiivinen näkemyksensä.

Hilkka Helstin mielestä muistitietoar- 
kistot voisivat antaa paljon tutkijoille 
paitsi niistä aiheista, joista en kerrottu, 
myös siitä miten kerrotaan tai siitä mistä 
ei puhuta.

Kun työväen muistitietotoimikunta 
järjesti kampanjan aiheesta ’järjestö elä
mässäni’, saatiin vastauksena joukko 
hohdokkaita kertomuksia, joissa järjes
töelämä eteni voitosta voittoon.

— Vastoinkäymisiä, ikäviä asioita ku
ten esimerkiksi valtataistelua ei useim
missa kertomuksissa tuotu lainkaan 
esiin. Vähemmän kerrottiin myös siitä, 
miten aktiivinen järjestötoiminta vaikut
ti kotielämään. Hilkka Helsti kertoo, et
tä tekstistä saattoi löytyä maininta että 
’silloin ja silloin tuli ero’ tai että ’vaimo 
hoiti lapset’. — Ehkäpä se johtuu säitä, 
että on olemassa ajatus tietystä perintei
sestä järjestöurasta ja tähän toimintaan 
liittyy ihanteita. Kirjoittajat yrittivät eh
kä antaa kuvaa, että olivat onnistuneet, 
pohtii Helsti..

Yllättäviä tuloksia
Joskus muistitiedon kerääjien saamat tu
lokset voivat olla peräti yllätyksellisiä. 
Professori Marjatta Hietala kertoo 60- 
luvulla Suomessa tehdystä laajasta muis- 
titietoprojektista, jolla yritettiin viime 
hetkellä kerätä tietoja Suomen sortovuo
sista. Historiallinen yhdistys ja Suomen 
Historiallinen Seura lähettivät joukon 
nuoria historian maistereita keräämään 
tietoja.

— Siellä oli sellaisia kysymyksiä kuin 
mielikuvia keisarista ja sortovuosien toi
menpiteistä. Se oli valtavan hyvin suun
niteltu, siinä oli noin sata yksityiskoh
taista kysymystä sortokaudesta.
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hyvin nopeasti, koska kävi ilmi, että ih
miset eivät muista mitään.

Koko projektia pidettiin täysin epäon
nistuneena. Nauhoista tehtiin koosteet, 
joita säilytetään Valtionarkistossa. Myö
hemmin kun aineistoa käytiin läpi, osoit
tautui että sen kerääminen ei ollutkaan 
turhaa.

— Kysymyslomakkeessa käsiteltiin hy
vin laajasti suomalaista kulttuuria ja ta
lonpoikien ja torppareiden elämäntapo
ja, heidän lukeneisuuttaan, kirjojen ja 
kirjallisen materiaalin saatavuutta kylis
sä ja erilaisia vapaa-ajan toiminnan 
muotoja. Tällä hetkellä se on mitä paras
ta kulttuurihistoriaa. Aineistosta käy il
mi, mitä lehtiä tilattiin ja mitä kirjoja oli 
suomalaisissa kodeissa, kertoo Marjatta 
Hietala.

— Kysyttiin esimerkiksi, miten kirk
koherra suhtautui sortotoimenpiteisiin, 
mutta tästä asiasta haastatellut eivät 
tienneet mitään. Sen sijaan he kertoivat 
tärkeitä asioita kirkkoherrasta ja hänen 
henkilöstään.

Aineistossa on myös tietoja kansakou
lunopettajista, näistä maaseudun yksit
täisistä vaikuttajista.

— Naislcansakoulunopettajilia oli hy
vin innostava rooli kylissä. Projekti 
puolsi sittenkin paikkaansa vaikka sitä ei 
silloin ymmärrettykään, tunnustaa Hie
tala.

Kuten tämä esimerkki osoittaa, kaksi 
eri asiaa on, mitä kerääjät saavat nauhal
le ja miten aineistoa sitten käytetään. 
Muistitiedon kerääjien työtä voisi äkki
seltään luulla helpoksi. Sitähän se ei ole. 
Ennen haastattelua on otettava kunnolla 
selvää haastateltavasta.

— Haastattelu sujuu sitä paremmin, 
mitä paremmin haastattelija tuntee haas
tateltavan elämänvaiheet. Kun haastatel
tavan muisti pettää, on haastattelijan 
osattava kysyä, oliko kyseessä tämä hen
kilö ja tämä tilanne, sanoo professori 
Hietala.

Suomessa on tapana tehdä vanhuu- 
denmuistelmia. Katsotaan, että vasta sil
loin ihminen on kypsä kertomaan koke
muksistaan. Yhdysvalloissa sen sijaan 
pidetään parempana kartoittaa mahdol
lisimman pian jonkin tapahtuman jäl
keen sen vaikutuksia ihmisten elämään. 
Yksi laajimmista yhdysvaltalaisista 
muistitietoprojekteista oli Vietnamin so
taan liittyvä. Siinä kartoitettiin sekä so
dan kokemuksia Vietnamissa että sotaa 
kotirintamalla.

Professori Paul Skenazy painottaa, et
tä jos muistitietoa saatetaan kaunokirjal
liseen muotoon, joudutaan jälleen teke
mään, ei vain teknisiä vaan ennen muuta 
moraalisia valintoja. — Moraalinen ky
symys on, millaisen sävyn toisen puheelle 
antaa. On myös muistettava, että niin 
haastattelija kuin haastateltavakin vai
kuttavat omalla persoonallaan lopputu-

KORU
5000
VUODEN 
TAKAA
Teksti: Juhani Grönhagen 
Kuva: Pekka Turtiainen

Viime kesänä tehtiin Ristiinan 
Astuvansalmella historiallisesti 
merkittävä löytö: pieni meri- 
pihkainen koru, johon on 
muotoiltu ihmisen kasvot. As
tuvan ukoksi nimetyn korun 
iäksi arvellaan noin 5 0 0 0
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Uutta Eurooppaa:Työväen historiaa maailman tuuliin?
Euroopan sosialististen maiden mullistukset 
puhuttavat myös työväen historian arkisto
jen ja tutkimuslaitosten kansainvälisen liiton 
lALHI:n Helsingissä paraikaa pidettävää ko
kousta.

Kaksikymmentä vuotta toimineen liiton jä 
seninä ovat olleet etupäässä Länsi-Euroo- 
pan ammattiyhdistysliikkeen ja työväenpuo
lueiden arkistot ja kirjastot, mutta nyt yhteis
työn piiriin on tulossa useita entisten sosialis
tisten maiden merkittäviä laitoksia, joilla 
uusissa oloissa on aivan omat ongelmansa.
— L iito t, k o k o u k s is sa  o n  k y l
iä viim e vuo sin a  o llu t sosialis
tisis ta  m a is ta  sa a p u n e ita  ta rk 
k ailijo ita  ja  e s ite lm ö its ijö itä 
k in , m u tta  silti tila n n e  o n  nyt 
tietysti ra tk a isev asti m u u t tu 
n u t. san o o  IA L H l:n  p ä ä s ih 
tee ri, a la n k o m a a la in e n  J a a p  
K Jo o s irrm sn .

— Jäseneksi o n  to ista iseksi 
liittynyt vain B u lgarian  tu tk i- 
m u s fji to s , m u tta  Iisaa o n  v ar
m asti tu lo ssa .

— V u o sikym m eniä  to im i
n e ita  tä rk e itä  a rk is to ja  ja  t u t 
k im u sk esk u k sia  o n  en tisissä 
sosialistissa m aissa  jo p a  lo p e 
te ttu  ta i h a jo te ttu  eri laito sten  
a la isu u tee n . T aJoude liiset o n 
gelm at o v at su u r ia , m u tta  
kansa invä lisen  yh te is työn  
av u lla  on  jo  pysty tty  tu rv a a 
m aa n  D D R  n m arx ism i-len i
nism in  in s titu u tin  M E G A - 
h a n k e . M arx in  ja  E ngelsin  
k o o ttu je n  te o s te n  ju lk a isem i
nen .
Japan iin ,
USA:han?
K e rro ta a n  k u ite n k in , e ttä  
tu o n  sam an  itäberliin ilä isen  
in s titu u tin  k ä s ik ir jo itu s ta k o -  
e im at j a  m u u  a rk is to a in e is to  
karsiva t ra h o itu so n g e lm is ta , 
j a  e t tä  n iistä  o n  k iin n o stu ttu  
jo p a  Ja p a n is sa  j a  Y hdysval
lo issa . O n k o  E u ro o p p a  m e
n e ttäm ä ssä  tä m ä n  k o rv a a 
m a tto m a n  m ate ria a lin ?

Ja a p  K lo o ste rm a n  on  o p t i 
m istinen :

— U sk o n , e t tä  S ak san  liit
to tasav a lla n  la ito k silla  on  
riittä v äs ti tek n is iä  j a  ta lo u 
dellisia  m ah d o llisu u k s ia  n o i
d en  k o k o elm ien  tu rv a a m ise k 
si. K ansainvälinen  liitto  voi 
a u tta a  m o raa lise s ti, m u tta  jo s

T u n tu u  k u tie n k in  h iu k a n  
y l lä ttä v ä ltä , e t tä  E u ro o p a n  
ty ö v äe n liik k ee n  p e ru s ta v a  ai* 
n e is to  k iin n o sta a  n im e n 
o m a a n  ja p a n ila is ia  j a  y h d y s
valta la is ia .

— Ei siin ä  o le  m itä ä n  o u 
to a . T o k io la in en  O h a ra n  ins- 
m u u t ti  j a  S ta n fo rd issa  to im i
va H o o v e r In s titu tio n  ovat 
liitto m m e jä se n iä k in , ja  niin  
Ja p a n is sa  k u in  Y hdysva llo is
sa o n  paitsi v an k k k a  tu tk i
m u sp erin n e , m yös ru n sa as ti 
a ta n  a in e is to a . E sim erk iksi 
H o o v e r- in s titu u ttiin  o n  jo  e n 
nen  to is ta  m aa ilm a n so ta a  t a l 
le te ttu  K c sk i-E u ro o p an  ja  
V e n ä jän  ty ö v äen liik k een  h is
to ria n  a rv o k k a ita  y k s ity isk o 
k o elm ia . S am assa  la ito k sessa  
o n  m yös yhd y sv alta la isen  leh
tim ie h en  H u m eff S o llo le n tn  
e lä m ä n ty ö , la a ja  d o k u m e n 
ta a tio  E sp a n ja n  s isä llissodas
ta .  Itse E sp a n ja ssa h a n  a la n  
a in e is to n  jä rje s te lm ä llin en  
k e ru u  o n  p äässy t v au h tiin  
v a rs in  m y ö h ä ä n , F ra n c o n  j ä l 
k ee n .

Köyhiin
paperi
M illä  a lu e illa  E u ro o p a n  ty ö 
v äe n h is to r ia n  tu tk im u sa in e is 
to n  p a h im m a t a u k o t  o v a t?

— T o iseen  m a a ilm a n so 
ta a n  s a a k k a  tila n n e  o li y leen 
sä m elk o  h u o n o , m u tta  viim e 
v u o sik y m m e n in ä  useim m issa 
m aissa  a la n  la ito k s ia  o n  h u o 
m a tta v a sti te h o s te ttu . E rity i- 
sen  hyvin  as ia t o n  h o id e ttu  
P o h jo is -E u ro o p a ssa . O n g e l
m at jo h tu v a t p a ljo lti s iitä , e t 
ta  ty ö v äe n  jä r je s tö t eivät o le 
lu o tta n e e t v irallisiin  la i to k 
siin . ja  tu o h o n  e p ä lu o tu -

< o n f * r e n ‘e 
i » n , * r e " ie

im H e l* '"1!'

Työväen historian la itosten kansainvälisen liiton  pääsihteeri, amsterdamilainen Jaap Kloosterman suhtautuu to ive ik 
kaasti m ahdollisuuksiin säilyttää keskeiset dokum en tit Euroopassa.

riisin  ja  m u u n  m aa n  välinen 
jä n n ite  o n  h a ita n n u t es im er
k iksi am m attiy h d is ty s ten  a i
n e is to n  jä rje s te lm ä llis tä  k e 
ru u ta .

— Jo  vak iin tu n eissa  lai-

sa y leensäkin , p ap e rin  ra p 
p eu tum inen . M eillä ongelm a 
o n  tava llis tak in  su u re m p i sen 
vuoksi, e ttä  työväen  jä rje s tö t 
o v a t köyhyydessään  jo u tu 
neet k äy ttäm ä än  m ahdolli-

jo n k a  isän tin ä  o v at T y ö v äe n  
a rk is to , A m m attiy h d is ty sa r- 
k is to  ja  T u ru n  y lio p is to n  p o 
liittisen  h is to rian  la ito s , p ä ä t
tyy  p e r ja n ta in a . T ä n ä ä n  kes
k ustellaan  m m . sveitsiläisen 
T h fn d n r  IN nkusin a lo itteesta

a rk is to je n  j a  k ir ja s to je n  tu r 
v aam iseksi m a rk k in a ta lo u s  
ja t te lu n  v aa ran ta essa  n iiden 
o lem assa o lo n .

R IS T O  H A N N U L A
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80 vuotta kansainvälistä naistenpäivää
Äänioikeudenouolustuksestakansanjuhlaksi

1320-hivutis n e U ie n p iiv å i v ie te tt iin  v ie lå  aatteen to ih tu e  po lttaen . Tov»riur-4»hd*n k tn s iku v»  vuodelta •22.

Kansainvälisen nais
tenpäivän perinne 
on jatkunut jo 80 
vuoden ajan Harva 
tämän päivän juhli
joista tietää, että en
simmäisiä naistenpäi
viä vietettiin äänioi- 
keustaistelun mer
keissä ja että idean 
äitinä olivat työläis
naiset.

Entä miksi päivää 
vietetään juuri maa
liskuun kahdeksante
na?

A jatus työläisnaisten yhiei- 
scstä juh lapäiv istä  virisi lähes 
sam aan aikaan Euroopassa ja  
Pohjois-A m eiikassa 1900- 
luvun aiussa. A jatus naisten* 
p äiv in  vi<ttlm isestl U n io i- 
keusuudistuksen vauhditta* 
mtseksi tuli ensimmäisen ker
ran esille vuonna 1907 S tu tt
g a r tin a  pidetyssä sosialisti*

naisten kongressissa.
K okoontuessaan heinä

kuussa 1910 loiseen kansain
väliseen kokoukseensa Köö
penham inaan, työläisnais- 
edustaja t to tesivat, c u t  kovin 
paljoa et oUut m aailm alla ta 
pahtunut naisten äänioikeu
den hyväksi — jo ta in  kuiten
kin; m yönteisenä poikkeukse
na olivat suom alaiset naiset, 
jo tk a  olivat vuonna 1906 saa
vuttaneet yleisen äänioikeu
den. jo k a  sittemm in oli esi
m erkkinä muiden m aiden nai
sille. K ööpenham inan ko
kouksessa naiset eivät enää 
tyytyneet periaatepäätöksiin 
eikä on tto ih in  lupauksiin, 
vaan päättivät vaatia näkyvää 
poliittista toim intaa naisten 
äänioikeuden toteuttam isek
si.

Amerikkalaiset
edelläkävijöitä?

Stuttgartin  naiskonfereru- 
sin velvoittam ana oli Yhdys
valtain sosialistinen puolue 
päättlny i vuonna 190*. e t i l

" a in a  helm ikuun viimeisenä 
sunnuntaina on  tehtävä suur* 
ta  propagandaa naisten ääni
oikeuden ja  sosialismin puo
les ta" . Amerikkalaiset työ» 
läisnatsct viettivät ensimmäis
tä  "kansallista naisten äänioi* 
keuspäivää”  20. 2. 1909.

Yhdysvaltain työläis naislii
ke onkin korostanut mielel
tään o  k v  ansa naistenpäivän 
aloitteentekijä, jonka mallia 
m uut ovat seuranneet. Am e
rikkalaisten naisten toiminta 
ei kuitenkaan ollut poikkeuk
sellista, vaan epävirallisia 
kansallisia "naistenpäiv iä" 
oli vietelty m m . Suomessa jo  
vuonna 1902. Niin ikään por
varillisilla naisilla oli ollut 
om ia kansallisia natstenpäivi- 
U n .

Sosialisiinaisten saksalai
nen jo h ta ja  Clara Zctkin yh
disti naistenpäivän tavoitteet 
sosialistiseen aatemaailmaan 
ja  naisten emansipaatiokamp- 
pailuun. Zetkinin aloitteesta 
ensimmäiseksi kansainväli
seksi naistenpäiväksi valittiin 
sunnuntai 19. 3. 1911. Päivä

S e ln e n p ilv in  rym b c tiik k» * 77 vuoden tekoa.

tuli siten osaksi Saksan työvä
enliikkeessä vahvana elänyttä 
m aalisjuhlaperinncttä. Maa- 
lisjuhla vietettiin vuosien 
1789 ja  1848 vallankumous
ten ja  vuoden 1871 Pariisin 
kom m uunin m uistoksi.

Ensimmäinen kansainväli
nen naistenpäivä onnistui yli 
odotusten: noin m iljoonan 
naisen arvioitiin osallistuneen 
päivän viettoon Saksassa, 
Tanskassa. Itävallassa. Sveit
sissä, Yhdysvalloissa ja  Bul
gariassa. V uonna 1914 päivää 
vietettiin 12 m aassa, ensim
mäisen kerran myös Suomes
sa. m issä yleisen äänioikeu
den sijasta agitoiiiin kunnalli
sen äänioikeuden puolesta.

Ensimmäinen maailmanso
ta  katkaisi lupaavasti alka
neen naistenpäivän vieton, 
m m . Suomessa scuraavat päi
vät järjestettiin  vallanku- 
m ousvuonna 1917.

Kaksi naistenpäivää
Ensimmäisen maailmanso

dan  jälkeen syntyi työväen

liikkeen hajaantum isen myö
tä  kaksi naistenpäivätraditio- 
ta: kommunistinen ja  sosiali
dem okraattinen.

Kommunistinen työläis- 
naisliike päätti vuonna 1921 
kansainvälisen naistenpäivän 
vietosta aina maaliskuun kah
deksantena vuoden 1917 Pie
tarin  tapahtum ien muistoksi. 
Työläisnaiset aloittivat tuona 
päivänä (juliaanisen kalente
rin m ukaan 23. 2.) Ukon 
useissa tehtaissa.

Suomessa työväenjärjestöt 
pääsivät nopeasti jaloilleen 
kansalaissodan jälkeen. Kan
sainvälistä naistenpäivää vie
tettiin ensimmäistä kertaa 
vuonna 1921. Vasemmistoso* 
sialistit j a  kommunistit kes
kittivät juhlansa työpaikoille 
ja  tehtaiden lälteisyyteen, kun 
taas sosialidem okraatit koko
sivat tilaisuuksiinsa kotiäite
jä. Vuodesta 1927 lähtien so
sialidemokraatit viettivät ko
ko m aaliskuuta naisten valts- 
luskuukautena kansainväli
sen ehdotuksen mukaisesti.

Äitienpäivä
kilpailijana

Kommunistisen liikkeen 
pyrkimys naisten erillistoi- 
m innan lakkauttamiseksi ja 
naisten liittämiseksi yhteisjär
jestöihin näkyi myös naisten
päivien suunnittelussa ja  tee
moissa: esille nousivat työttö
myys, poliittiset vangit ja  las
ta t  yhteiskunnallinen huolto.

M aaliskuussa 1930 vasem- 
mistososialistit viettivät vii
meisen kerran omia julkisia 
naistenpäiviä, sillä ns. kom- 
munitiilakien nojalla niiden 
järjestäm inen kiellettiin.

Kansainvälisen naistenpäi
vän kilpailija Suomessa oli äi
tienpäivä. Päivän vietto aloi
teltiin täällä vuonna 1918. Ai- 
kunsa se oli saanut Yhdysval
loista vuonna 1907. Suomessa 
lyöläisnaisliike mielsi äitien
päivän valkoisten juhlaksi.

m ikä korostui ensimmäisen 
äitienpäivän järjestelyissä:
juhlien kunniavieraita olivat 
valkoisten kaatuneiden äidit. 
1920-luvun lopulle tultaessa 
työläisnaisten kielteinen suh
tautum inen äitienpäivään
kuitenkin muuttui ja  työläis- 
naisjärjestöt järjestivät en
simmäiset lU icnpäivajuhUt 
1920-luvun lopulla.

M yös muualla Euroopassa 
äitienpäivästä tuli naistenpäi
vän kilpailija. Esimerkiksi 
Saksassa kansallissosialisti
nen äitienpäivä syrjäytti kan
sainvälisen naistenpäivän.

Työväenjuhlana kansain
välinen naistenpäivä kävi ra
janvetoa myös vapun kanssa. 
Erityisesti Keski-Euroopassa 
miehiset työväenjohtajat suh
tautuivat erilliseen työläis
naisten päivään aluksi kieltei
sesti: päivää ci saanut järjes
tä ä , jo s se häiritsi vapun viet
toa.

Ilä-Euroopassa
Juhlapäivä

Naistenpäivän vietto virisi 
kaikkialla Euroopassa uudel
leen henkiin heti toisen maail
m ansodan jälkeen. Suomessa 
päivää vietettiin sea sijaan 
myös sotavuosina, vuotia 
1941 lukuunottam atta.

Itä-Euroopan maissa nais
tenpäivästä tuli Neuvostolii
ton  mallin m ukaan virallinen 
Juhlapäivä. Kansainvälinen 
naistenpäivä korvasi näissä

leiman saaneen äitienpäivän 
kokonaan. Länsi-Euroopassa 
päivää vietettiin satunnaises
ti, monissa maissa se oli 
unohduksissa l96(Ktuvutla.

Perinne herätettiin henkiin 
1970-luvutla, kun syntyi ns. 
uusi naisliike. Uuden naisliik
keen ja  sosia list iltaisten yhtei
seksi aiheeksi nousi 1960-70- 
luvulta Vietnamin sodan vas
tustaminen.

Kolmivaiheinen
historia

Suomessa kansainvälistä 
naistenpäivää on vietetty so
tien jälkeen vuosittain ilman 
taukoja. Sosialidemokraatti
sen naisliiton jy ikkä suhtau
tum inen yhteisesiintymiseen 
kommunistien kanssa m uut
tui 60-luvun lopulle tultaessa. 
8. 3. 1970 vietettiin kansain
välisen naistenpäivän 60-vuo- 
lisjuhlaa yhteisvoimin. 1980- 
iuvulla opiskelija- ja  muiden 
vaihtoehtoliikkeiden naiset 
ryhtyivät viettämään feminis
tisesti sävyttynyttä naisten
päivää.

Kansainvälisen naistenpäi
vän 80-vuotioen historia on 
jaettavissa kolmeen vaihee
seen: vuoteen 1917 ulottuvaa 
jaksoa voidaan luonnehtia 
"sosialistis-feministiseksi" 
kaudeksi. Tuolloin naisille 
vaadittiin kansalaisoikeuksia 
ja  tasa-arvoisia toimintam ah
dollisuuksia työväenliikkees
sä.

Toiselle vaiheelle, joka 
ulottuu vuosien 1917 ja  1918 
vallankumoustapahtumista 
1960—70-luvun yhteiskunnal
liseen m urrokseen, on omi
naista kansainvälisen naisten
päiv in  aiempaa voim ak
kaam pi puoiuesidonnaisuus. 
Päivä Uitettiin kiinteästi työ
väenpuolueiden valistustyö
hön . Päivien vietolla pyrittiin 
lisääm äln  naisten järjestäyty
mistä.

Kolmannesta vaiheessa, jo 
ka alkoi 1970-luvun lopulla, 
kansainvälisen naistenpäivän 
vietto irrottautui puoluesi
donnaisuudestaan ja  siitä tuli 
kaikkien naisten yhleiocn 
juhla.

M ARJALIISA HENTILÄ
MARIA LÄHTEENMÄKI

(Artikkeli p e ru stu u  sam ojen  
tekijöiden U n i i n  ju lk istetta
v aa n  naistenpäivän  80-vuo* 
tish istoriaan .)


